令和５年４月２５日

市政記者クラブ 各位

令和５年度第６０回大四日市まつりの開催ならびに６０回記念事業の実施について

 今年度で第６０回を迎える大四日市まつりについて、下記のとおり開催するとともに、

６０回を記念して、より幅広い世代に大四日市まつりへの親しみを持ってもらうことを目

的として作製したＰＲアニメーションを公式ホームページリニューアルと同時に公開しま

すのでお知らせいたします。

１ 事業名 令和５年度第６０回文化都市を創る大四日市まつり

２ 日時  令和５年８月５日（土）15 時 00 分～21 時 00 分「おどりの日」

      令和５年８月６日（日）12 時 00 分～21 時 00 分「郷土の文化財と伝統芸能の日」

３ 場所  四日市市内中心部 三滝通り・諏訪新道、諏訪神社、市民公園ほか

４ 概要  １日目は「おどりの日」として、コンテストおどりフェスタ等のおどりに関するイ

ベントを中心として開催する。２日目は「郷土の文化財と伝統芸能の日」として、

四日市の山車や祭りなどの文化を楽しんでいただく企画を開催する。また、第６０

回を記念した特別企画も実施を予定している。

５ ６０回記念事業内容

〇 大四日市まつりＰＲアニメーション及び公式ホームページリニューアル

  公開日 ：令和５年４月２５日（火）

  公開場所：大四日市まつり公式ホームページ（リニューアルと同時）

大四日市まつり実行委員会公式 Youtube チャンネル

制作協力：坪井健（つぼい たけし）（イラストレーター）

お問い合わせ先：大四日市まつり実行委員会事務局（（一社）四日市観光協会） 岡本

〒510-0075 四日市市安島 1-1-56 四日市観光物産ホール内

TEL：059-357-0381 FAX：059-355-8311 MAIL：kanko@m3.cty-net.ne.jp

別紙 記念事業制作協力概要

〇 大四日市まつりＰＲアニメーション

「いつでもだれでもまつりの楽しさに触れられる」「幅広い世代に親しみを持ってもら

う」ことを目的として、大四日市まつり PR アニメーションを作製した。制作に協力いた

だいたのは、四日市市出身で「三重県民手帳」のデザインなどを手掛けるイラストレータ

ー『坪井健』さんで、完成したＰＲアニメーションは、大四日市まつり公式ホームページ

のリニューアルにあわせてホームページ上で公開する。

＜制作協力＞

四日市市の風景を題材とした作品

「四日市絵巻帖」

坪井 健（つぼい たけし）

イラストレーター／アニメーション作家／おもちゃ作家

認定 NPO 法人芸術と遊び創造協会 おもちゃインストラクター

1979 年、三重県生まれ。2001 年、大阪芸術大学芸術学部デザイン学科卒業。

シルエットや幾何学模様を使った切り絵のようなイラストレーション、アニメーションの

制作や、手作り視覚玩具を使った展示、ワークショップなど開催。四日市市の風景を題材

とした Web アニメーション作品「四日市絵巻帖」なども制作・公開している。

主な実績：

NHK「デジタル・スタジアム」 最優秀 web インタラクティブ賞 受賞

「アジアデジタルアート大賞 」インタラクティブアート部門入選 受賞、その他多数受賞

SonyMusic 上地雄輔「Take me out to the ball game」CD ジャケットイラストレーション

東京メトロ web サイトイラストレーション

｢四日市絵巻帖イラスト｣がゆうちょ銀行 2017 年オリジナルカレンダーに採用

三重銀行「2020 年度 年金誕生日プレゼント」記念品イラストレーション